
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.378  7Quinta-feira, 27 DE ABRIL DE 2023

DECRETO Nº 3.048, DE 25 DE ABRIL DE 2023
Homologa o Decreto nº 739/2023, de 04 de abril de 2023, editado pelo 
Prefeito Municipal de Alenquer, que declara “situação de emergência”, em 
virtude das chuvas intensas.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando o Decreto nº 739/2023, de 04 de abril de 2023, editado pelo 
Prefeito Municipal de Alenquer, que declara “situação de emergência” em 
áreas daquele Município, afetadas pelas chuvas intensas;
Considerando que compete ao Governador do Estado homologar o referido 
ato, nos termos do art. 5º do Decreto nº 891, de 10 de julho de 2020, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/436593,
R E S O L V E:
Art. 1º Homologar o Decreto nº 739/2023, de 04 de abril de 2023, editado 
pelo Prefeito Municipal de Alenquer, que declara “situação de emergência”, 
em áreas daquele Município, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 de abril de 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
Y
N
G
R
I
D
 
C
R
I
S
T
I
N
A
 
D
A
 
S
I
L
V
A
 
S
A
N
T
O
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
4
/
0
4
/
2
0
2
3
 
1
1
:
1
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
8
D
0
1
F
5
4
A
6
8
2
7
5
A
8
.
A
3
D
9
B
A
C
B
E
A
5
8
F
E
5
5
.
0
6
A
8
8
0
6
6
4
7
2
5
6
0
1
B
.
1
6
F
8
2
6
3
2
7
D
B
4
B
8
0
9
 

 Nº do Protocolo: 2023/436593  Anexo/Sequencial: 3 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 8E441FD.A383.74A.60AD1CC58CB05DF820 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
Y
N
G
R
I
D
 
C
R
I
S
T
I
N
A
 
D
A
 
S
I
L
V
A
 
S
A
N
T
O
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
4
/
0
4
/
2
0
2
3
 
1
1
:
1
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
8
D
0
1
F
5
4
A
6
8
2
7
5
A
8
.
A
3
D
9
B
A
C
B
E
A
5
8
F
E
5
5
.
0
6
A
8
8
0
6
6
4
7
2
5
6
0
1
B
.
1
6
F
8
2
6
3
2
7
D
B
4
B
8
0
9
 

 Nº do Protocolo: 2023/436593  Anexo/Sequencial: 3 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 8E441FD.A383.74A.60AD1CC58CB05DF820 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
Y
N
G
R
I
D
 
C
R
I
S
T
I
N
A
 
D
A
 
S
I
L
V
A
 
S
A
N
T
O
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
4
/
0
4
/
2
0
2
3
 
1
1
:
1
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
8
D
0
1
F
5
4
A
6
8
2
7
5
A
8
.
A
3
D
9
B
A
C
B
E
A
5
8
F
E
5
5
.
0
6
A
8
8
0
6
6
4
7
2
5
6
0
1
B
.
1
6
F
8
2
6
3
2
7
D
B
4
B
8
0
9
 

 Nº do Protocolo: 2023/436593  Anexo/Sequencial: 3 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 8E441FD.A383.74A.60AD1CC58CB05DF820 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
Y
N
G
R
I
D
 
C
R
I
S
T
I
N
A
 
D
A
 
S
I
L
V
A
 
S
A
N
T
O
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
4
/
0
4
/
2
0
2
3
 
1
1
:
1
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
8
D
0
1
F
5
4
A
6
8
2
7
5
A
8
.
A
3
D
9
B
A
C
B
E
A
5
8
F
E
5
5
.
0
6
A
8
8
0
6
6
4
7
2
5
6
0
1
B
.
1
6
F
8
2
6
3
2
7
D
B
4
B
8
0
9
 

 Nº do Protocolo: 2023/436593  Anexo/Sequencial: 3 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 8E441FD.A383.74A.60AD1CC58CB05DF820 

Protocolo: 930691

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0373/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2077277, de 24 de abril de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de PONTA DE PEDRAS/PA, no período de 27 a 28/04/2023.

Servidor Objetivo

DEIVID TEIXEIRA DOS SANTOS, matrícula funcional nº57222716/ 
2, CPF 642.950.872-20, cargo Chefe de Gabinete, lotado na 

Secretaria Extraordinária de Produção.

Cumprir Agenda Pública da Secretaria Extraordinária 
de Produção, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de abril de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 0374/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2078668, de 25 de Abril de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho ITAITU-
BA/SANTARÉM/ ITAITUBA/PA, no período 26 a 29/04/2023.

Servidor Objetivo
JOÃO LOURENÇO PAXIUBA NETO, matrícula funcional nº 

5888610/3, CPF 579.652.422-49, cargo de Coordenador de Área, 
lotada no Centro Regional de Governo do Sudoeste.

 

Assessorar o Secretário de Governo em agenda, 
no referido município.


